(b) Nonnulla illarum exempla etiam *Priscus Rhetor* in *Excerpt. Legat. ad Attilam* perhibet, v. g. permisisse Scytharum Leges, plures habere Uxores; porro in more positum fuisse apud Hunnos, ut præcipui Principes captivos ditiores sibi seponant, quos deinde in plures dividant, & partiantur. &c.

(c) At-

(c) Attilæ Regini temporibus id evenisse, jam supra indicavimus. Et vero extra controversiam id esse ponendum, indubia Historicorum aliorumve Scriptorum fide edocemur, qui hoc legendi veniunt. Et quidem: Bonfinius *Rev. Hung. Dec. I. Lib. 3.* pag. 35, 36, 37, & 38. Nic. Olahus in *Attila C. 3.* Petr. Calimachus Exper, in suo itidem *Attila sub init. Ottrokotsius, Origg. Hung. C. 4. §. 1.* p. 102, & 103. Petr. de Reva *Cent. 6. Rev. Hung.* pag. 145. Schurtzfleischius, in *Notis ad §. 5. Dissert. Hungaricæ. Ludevig. Tr. de Auspicio Regum C. 2. §. 5.* Phil. And. Oldenburgerus *dīct. Traſt. Part. IV.* p. 455. Chr. Funccius. in *Breviario Quadripart. Hist. Polit. Orbis bodie Imperantis Tomi I. §. 7.* Marc. Zvver, Boxhornius, *Traſt. Polit. Lib. 2. C. 2.* & qui plura Rerum ab Attila gestarum Capita ab inquis Censorum insultibus idoneis argumentis vindicavit, M. Rudolph. Roth, in *Dissert. Attila Hunnorum Rex*, vocata §. 16. & seqq. Addatur *Staat von Hungarn. C. 1. § 6.* ut mirari satis nequeam accuratum cætera Scriptorum Mich. Pancratium, nullo mutationis hujus discrimine observato, paragraphis antea citatis promiscue asseruisse, Rempublicam Hunnorum Democratico Aristocraticam usque ad electionem Stephani Regis duravisse,

§. 2.

Nimirum posteaquam Attila, potentissimus Hunnorum Dux, Regiam &
su-

supremam consequutus fuisset Dignitatem, quemadmodum Rebus, bello feliciter & collaudanda prudentia gestis, hanc Nationem ad summum felicitatis gradum evexit, adeo, ut merito ejusdem in Paganismo lumen & decus dici meruerit, (d) ita Justitiæ quoque administratione, (e) & Legum sanctione, non minorem sibi conciliavit laudem. Constat id ex Petri Callimachi *Exper. Attila*, qui eidem gloriam hanc ita tribuit: *Captis igitur descriptisque locis, per quæ Gentibus suis distributis Regionem munitam, clausam insultibus externis redderet, aliquantulum temporis stabiliendis Rebus ac Regno suo, totum scribendis Legibus, quibus agitantur inter se, absumpst.* Putabat enim conscriptis Legibus homines fieri meliores, cum intuerentur quotidie, quæ benemerentibus de communi utilitate proposita essent præmia, & quæ flagitiis pœna immineret. Quod ipsum etiam Nicol. Olahus Archiepiscop. Strigonien. in suo itidem *Attila c. 4.* statuit: *dum, inquit, Attila, sive metu venturi contra se ex Asia Martiani Imperatoris, ut quidam tra-*

tradidere; sive tentorii sui, sereno Cælo
subito prolapsi, portento percussus, si-
cambriam reversus fuisset: dimisso Exer-
citu ad ea Pannonicæ Loca, quæ illis ad
curanda corpora, quietemque aliquanti-
sper agendum distribuerat: ipse, ne id
quoque temporis, quod a bello supererat
gerendo, inutiliter, ac præter publicum
suorum commodum absumeret, statuit
Regnum Legibus stabilire: arbitratus Le-
ges Regno firmando non minus necessarias
esse, quam Arma. Igitur quum Legibus
ex æquo & bono publico conscribendis,
subditis in ordinem quo viverent redigen-
dis, operam daret: Reges & Populi com-
plures, partim nominis, fortitudinis,
ac in Rebus Militaribus gloriæ ipsius fa-
ma, quæ totum fere jam penetraverat Or-
bem, pellecti, partim existimantes, de-
posta priore præferoci natura, eum jam
ad mores civiliores conversum iri, atque
Regnum suum Legibus firmaturum, hac-
que re aliquam præbiturum & Continen-
tiæ & Justitiæ suæ speciem, ex diversis
Orbis Regionibus in dies ad eum conflu-
bant. Neque vero minus ab ipso etiam

Bon-

Bonfinio, plenissimo Rerum Patriarum Scriptore, modo dicta confirmantur, *Lib. III. Dec. I. p. 37. R. H.* sic loquente: *ipse Attila ad disponendum Regnum animalium intendit, Rempublicam instituit, munit Legibus, ac Edicta varia promulgat.*

(d) Evidem non paucis figmentis & mendaciis illum defœdarunt Historici nonnulli, eo ipso tamen non obscura dederunt documenta, quod suas hasce nugas non nisi ex turbidis nugatorum lacunis hauserint, digni proinde, quorum scripta hujus farinæ, solis commendentur nugatoribus, quo quidem honore jam olim maestandos judicavit Ottrokotsius, *Cit. Tracl. C. 4. §. 1. & seq.* qui etiam pulcherrimum ibidem de illo tulit Elogium, adeo, ut quibusdam Gentilium Moralibus Philosophis eundem æquiperaverit. Pudeat itaque jam castigatum *Oldenburgerum*, tantum Professorem pag. 486. *diel. Lib.* tam absurdâ ac irrationabilia in illum effutivisse scommata, ad ipsam quoque Hungariam mordaci & temerario calamo extensa.

(e) Exemplum aduræ per Attilam Justitiæ refert idem *Priscus Rhetor diel. Loco*, nimirum quam Theodosius Imp. insidias vitæ suæ strui curasset, extemplo Orestem & Eslam Constantiopolim illum misisse, jussisseque Eslam hæc verba

ba proferre: Theodosium quidem clari patris & nobilis esse filium, Attilam quoque Nobilis parentis esse stirpem, & patrem ejus Mundiu-chium acceptam a patre Nobilitatem integrum conservasse, sed Theodosium tradita a patre Nobilitate excidisse, quod tributum sibi pendendo suus servus esset effectus; non igitur rem justam facere, qui præstantiori & ei, quem fortuna Dominum demonstravit, tanquam ser-vus scelestus & improbus, clandestinas insidias paret, neque se prius criminari illum eo nomine destitutum, quam Evnuchus ad sup-plicium sit traditus. *Bonfinius* quoque Oratio-nem Attilæ, qua necem fratri sui excusare nitebatur, recitans, aliquoties innuit, eundem identidem ad Justitiam, Edicta & Leges se pro-vocasse, *Rer. Hung. Dec. I. Lib. 3. p. 38.* & 39. Huc quoque accedit *Ruppertus*, cuius verba de Juslitia Attilæ recenset *Behamb*, in *Notis ad Schödelii Disquisit. de Reg. Hung.* p. 99.

§. 3.

Hoc igitur tempore non tam Ju-re illo pristino & mere consuetudinario, quain Legibus hisce noviter conditis, gaudebant Hunni. Verum non exigui momenti dubium hic mihi exoritur: ni-mirum an Leges dicta ratione per Attilam latæ revera in scriptum redactæ, si-ve, ut in claris simus, Literis mandatæ, tali-

taliterque publicatæ fuerint, quod quidem innuere videntur laudati Scriptores, vel vero ita saltem intelligendi sint, ut *conscribere* idem illis sit, quod alias *sancire*, seu publice promulgare denotat? ad quod itaque resolvendum antequam memet accingam, discutiendum prius veniret commune osorum Gentis hujus præjudicium, quo eandem de Rebus suis, adeoque & Legibus nihil temporibus priscis in Literas retulisse, ac hinc nullos unquam Characteres vel habuisse, vel usurpavisse, licenter affirmant: ut taliter petitionis principii subsumptionem evitemus. Sed vero jam subvenit ea in parte curis nostris Admod. Rever. Domin. *Matth. Bellius*, Vir de Republica Literaria, & imprimis Patriæ nostræ Rebus meritissimus, in præclara *Exercitatione de Literatura Hunno-Scythica*, quippe quo Libro, ac præsertim Sect. 2. & 3. non solum cuncta ejusmodi præjudicia erudite profligavit, verum multis etiam Argumentis evicit, ipsos quoque Hunnos suum habuisse Alphabetum, ac a consequenti Scripturæ pariter usum habere debuisse. In

quam quidem sententiam ego quoque pedibus ivi.

§. 4.

Posito autem hocce Fundamento, ego certe non video quibus ex causis dubitandum sit, declaratas Attilæ Leges literis fuisse mandatas. Cujus asserti argumentum, inde quoque desumi potest, quod Attila, referente idipsum *Prisco Rhetore*, nomina Transfugarum suorum, qui adhuc apud Romanos fuerant, ut erant in charta descripta, Scribas (*f*) recitare jusserit: nam si hujusmodi res scriptis curavit complecti, quanto magis credendum est, eundem Leges quoque, tam solenniter nutu suo emanatas, in Literas referri curavisse: maxime, quod memorati Scribæ Attilæ Regis, Legum Romanarum non poterant esse ignari, ex eoque, dubio procul, etiam cum Rege suo de his conferre, simulque ad conscribendas ad imitationem Romanorum, Populi quoque sui Leges ansam & modum eidem porrigere non intermiserunt. (*g*)

(*f*) *Præ-*

(f) Præcipuus illorum erat Constantius, e Galliis occidentalibus ortus, qui ab Aetio ad Attilam ideo missus erat, ut illi laborem & operam in conscribendis Epistolis navaret, cui deinde & Rusticius accessit, ab hostibus captus, non minore dicendi facultate valens, de quibus vide *Priscum cit. locis.*

(g) Imo Legati quoque Romani, ad Attilam missi, teste eodem Rhetore, sæpiissime ad Leges Romanorum se provocarunt. Ita ubi Attilam male habuisset, quod Theodosius dicto Constantio in matrimonium promissam Saturnelli filiam alteri despondisset, eaque de causa satisfactionem is ab Imperatore petiisset, expeditis idcirco Legatis inter cætera id mandatum fuerat, ut Attilæ dicerent, Conflantio nuptum datum iri puellam, minimæ Saturnelli filiæ genere & opibus inferiorem. Illam enim minime gratum hujusmodi Matrimonium habuisse, itaque secundum Legem alteri nupsisse; nec enim apud Romanos fas esse, Mulierem invitam Marito collocare.

§. 5.

Sed contrariam tueri videtur sententiam Compilator Juris Consuetudinarii Tripartitalis, Stephanus de Werbötz, in *Præfatione ad idem Jus Tripartitum* hoc modo scribens: *Quæ quidem res,*

mea ut fertur sententia, eo gravior futura est posteritati, quo Atavi, progenitoresque nostri ab Institutis ejusmodi videantur alieniores fuisse. Gens enim nostra a prima ipsa nascentis Imperii origine Rebus duntaxat bellicis intenta, ceteris Disciplinis minus videtur incubuisse. Et brevi post: quo factum est, ut ad Leges ipsas, vel exactiore cura sancendas, vel maturiori examine promulgandas, nec otium, nec tempus satis idoneum superfuerit. A quo non longe discedit Conrad. Sam. Schurczfleischius, celeberrimus ille Vittembergensium Historicus, in *Dissert.* quam *Hungaricam* appellavit, §. 9. in Notis hæc habens: Cum quoad respiciam Res Hunnicas, nihil inveniam Constitutionum Hunnicarum. Verum Werböczium quod attinget, is non simpliciter affirmat, Hunnos nullas condidisse scriptas Leges, sed id tantum innuit, quod ob bellicam ipsorum vitam a Disciplinis quibusvis, adeoque & Legibus ipsi videantur alieniores; imo nec otium, aut tempus satis idoneum ad hæc perficienda iisdem extitisse; unde illud certe

certe nullo modo inferri poterit, ipsos ab hoc instituto prorsus fuisse alienos, nullumque plane tempus habuisse. Deinde Werböczius non tam Hunnorum vettusto Juri investigando, quam Consuetudinibus & Legibus illis temporibus observatis compilandis vacabat, ut adeo eo in passu nec certi quidquam ab eodem expectare liceat. Ipsa autem Schurczfleischii assertio veritati superius explanatae tanto minus obesse potest, quod nuda tantum sit, nulloque idoneo fundamento comprobata, ut adeo locum obtinere nequeat. Nec etiam valide sic posset duci consecutionis filum, quod, siquidem ipsem in dispectione Rerum Hunnicarum, nullas reperierit Constitutiones Gentis hujusce Nominis, ergo eadem nullas etiam habere debuerit Constitutiones vel Leges scriptas, contrarium manifeste docentibus antea laudatis Testibus.

§. 6.

Quodsi vero quispiam ex eo Hunnis Legum scriptarum gloriam & usum in controversiam sumere niteretur, quod

impræsentiarum nullum de his fragmentum produci possit, ac ipsi quoque melioris Notæ Scriptores, qui Rebus illorum propinquiores fuere, ea in parte prorsus tacere videantur: illi ego, quoad primum quidem objectionis hujus membrum, respondeo: non posse formari validam consequentiam, Rem, quæ nunc in suo priori esse revera exhiberi nequirit, antea quoque in Rerum Natura non fuisse. Hoc enim concecco principio, innumerarum profecto Rerum, quæ jam actu dari non possent, licet antea omnino præfuerint, existentiam primævam negare necessum foret, quod ipsum tamen, quantam involveret absurditatem, saniiores judicent. Quinimo in hanc ridiculam venire deberemus sententiam, solas hasce scriptas Attilæ Leges ab insultibus tinearum, blattarum, Vulcani, invidorum, hostium & trecentorum plurium fatorum, quæ hujusmodi laudabilia sectantur Monumenta, speciali Privilegio fuisse munitas, ut de magnis illis vicissitudinibus nihil nunc dicam, quæ, Attila ex hac vita deleto, successores ejus, ac probabiliter ipsas

ipsas quoque Leges ejusdem, exceperunt. Sed nec altera Objectionis hujus particula, a silentio Scriptorum petita, magnam merbitur considerationem, tum, quod argumentum hocce nimium claudicet, tum etiam, quod Scriptores isti, quibus potissimum *Fornandes* signa ducit, ex innato erga Gentem saepe dictam odio, & vel maxime ipsum Attilam, Res illius gestas atro potius notaverint calculo, quam ut ejusmodi gloria Instituta, memoriæ prodita voluerint.

S. 7.

Jam igitur ultra probabilitatis modum apparere censeo, Hunnos temporibus magni illorum Regis Attilæ suas habuisse scriptas Leges, (h) quas etiam, quin idem toto vitæ suæ curriculo quam exactissime curayerit observandas, pro Authoritate sua Regia, non putaverim ambigendum; post fata tamen Attilæ etiam Leges istæ, cum reliquo Attilæ splendore vim fatorum inevitabilem expertæ sunt. Quanquam enim succendentibus illi duobus Filiis, Dengizichio & Irnacho, ac Imperio

rium Paternum manutenentibus, (*i*) paternarum quoque Legum vigorem tantisper conservatum fuisse, utique videatur opinabile: his tamen partim imperfectis, partim etiam subjugatis ab Exercitu Romano, hincque universo Hunnorum Regimine in nihilum & confusionem, cum maxima dispersione conjunctam, deducto, facile est ad intelligendum, etiam Legum Attilanarum autoritatem in fumum abivisse, Hunnosque, qui taliter vel in Pannonia remanserant, vel in finibus Daciæ sedem sibi fixerant, vel etiam patrios lares repetierant, illas potius pristinas Consuetudines suas, quibus tempore Aristocratico-Democratici Regiminis illos inhæsse, supra ostendimus qua Reipublicæ suæ jam magis conformes, & forsitan quidquam ex præmissis Attilæ Legibus, moribus suis non adversis, usurpavisse & observasse.

(*b*) Quæ, quod bonæ, salutares & quieti privatorum admodum conducibiles fuerint, effectus ipse docuit, quem idem *Priscus cit. ll.* commemorat: *qui enim, inquit, apud Scythas* (ita vocat Hunnos) *degunt, tolerato bellorum labore,*
abs-

absque ulla sollicitudine vitam peragunt, tum unusquisque bonis, quæ sibi fortuna indulxit, fruitur, neque quispiam illi ulla in re, ne minima quidem, negotium exhibet, aut molestus.

(i) Plene id docet Ottrokotsius, in *Origg. Hung.*
P. 1. C. 4. pag. 134.

§. 8.

Quo quidem Consuetudinario Jure, non tantum in hac dispersione, verum etiam, dum collectis deinde viribus, iterata vice in Pannoniam emigravissent, ac tandem tertio quoque adventu suo Jure quasi quodam postliminii Hungariam occupassent, eosdem & quidem tamdiu, quoadusque paganis adhuc tenebris involvabantur, omnino gavisos fuisse, res ipsa nos dubitare non finit. Quo tamen proprius accedebant ad agnitionem Religio-
nis Christianæ, (k) eo laudabiliores semper Consuetudines, Morum quoque anti-
quorum emendationem secundantes, eos-
dem imbibisse ac sectasse, (l) tanto mi-
nus negari potest, quanto certius est apud
omnes sanioris Doctrinæ cultores, auge-
re bonos mores confortia bona. Et ista

B 5

qui-

quidem erat facies Consuetudinum Juriumve Hunno - Hungaricorum in Paganismo.

(k) Notabile est, quod de Principe Hunnorum Avarum ex Menandro adducit idem *Ottrokotsius*, d. P. I. c. 5. §. 33. nimirum *Chaganum* super sacrum Dei Codicem maxima cum reverentia multoque tremore Juramentum præstisset, unde etiam eundem ab acceptanda aliqua bona Christianorum informatione in Fide Christiana, si Doctorem habuisset, alienum non fuisse, non sine ratione collimat. Ego vero ex hac Chagani proclivitate & submissione illud, nec forsan temere, conjicio, multas quoque laudabiles Consuetudines ex Commercio istarum Legationum, cum Christianis habitarum, a se observatas, populo suo eundem communicasse, ac fortasse & ad imitandum proposuisse.

(l) Legendus hoc Libellus: *Status Reipubl. Hung.*
C. 3. p. 116. in f.

SECTIO SECUNDA.

De Legibus Hungarorum a tempore receptæ Religionis Christianæ, usque ad Compilationem Decreti Tripartiti, sub Vladislao II. suscep- tam.

§. I.

Poste aquam vero Hungari, qui ante Hunni vocabantur, (†) Divina favente Clementia, e profana Hunnorum impietate magis magisque resipiscentes, ad ea, quæ ipsis ad bene justeque vivendum necessaria videbantur, inclinari ac vel maxime, dum jam Fidei Christianæ Sacris initiari occœperant, honestas quasvis opservassent Confuetudines; hinc Leges quoque, seu Jus quoddam Municipale, sibi duntaxat proprium, statuerunt. (a)

(†) Ne-

(†) Negat hoc, pro more suo, atque Hungaros ab Hunnis natione & nomine diversos asserit *Conr. S. Schurtzfleischius*, in *Proposit. Histor. Geogr. dissert.* 61. inclusis, itemque in *Dissert. Hungarica* §. 10. sed detexit erroris hujus lapsum originemque *Ottrokotsius* toto *Cap. 6. d. Tr.* simulque accuratis & magnis argumentis edocuit, Hungaros illos, qui tertio appulerunt in Pannoniam, ejusdem esse originis, linguæ & nationis, cuius fuerunt Hunni Avares, & ante hos Hunni peculiariter sic dicti. Eandem sententiam profitentur *Mart. Szentiványi*, *Curios. & selecl. variar. Scient. Miscell. Decad. 2. P. 1. dissert.* 4. §. 7. & *Dn. Matth. Belius*, in *Prodromo Hung. Antiquæ & Novæ*, novissime cum insigni Hung. Literatæ applausu ac commodo Nōrimbergæ edito, *Lib. 1. Sect. 1. cap. 1.*

(a) Recte sic scribente *Kitbonitsio*, in *Processu Judicario Jur. Hung. Cap. 1. Q. 12.*

§. 2.

Et primo quidem Apostolicus illorum Rex, *Sanctus STEPHANUS*, antiquos & sui temporis Augustos imitatus, (b) Anno recuperatæ salutis 1035. (c) præclaras edidit Constitutiones, tribus *Libris* comprehensas, ac in certa *Capitula* dispertitas, quæ tamen Fidei magis

Rudi-

Rudimenta, quam Litium fomenta complectuntur, (d) id quod ex accuratiori illarum inspectione clarum evadit. Primus namque Liber, ad Emericum Ducem, filium ejusdem, directus est, ac Documenta quædam, Præcepta, Consilia, & Suasiones paternas, (e) quibus tam vitam illius propriam, (f) quam subiectorum suorum mores exornari volebat Rex devotissimus, exhibit, uti principiu[m] ejusdem Libri claris verbis ostendit, ac ipsæ quoque Capitulorum inscriptiones, v. g. *De continendo Ecclesiastico Statu*; *De impendendo honore Pontificibus*; *De observatione Iudicii & Patientiæ*; *De detentione & nutrimento hospitum*; *De observatione Orationis*: *De Pietate & Misericordia*, cæterisque Virtutibus &c, abunde testatum redderent. Ita & secundus Liber, (g) qui prævie notato Anno in Synodo Tholnensi promulgatus erat, maximam partem Ecclesiasticas Res concernit, quamquam negari nequeat, nonnullas etiam Civiles Leges eundem ingressas esse, quod pariter ex Inscriptionibus, v. g. *De homicidio casuali & vo-*

luntario : de Donatione Regis & Privatorum : & similibus , luculenter apparet. (h)

(b) Ita sonat principium, *Cap. 1. Lib. 2. Decr. ejusdem.*

(c) Rnd. Sam. Timon, Jesuita ; in *Synopsi Chron. Regn. Hung. Dalm. Croat.* pag. 6. Anno jam 1016. conditas & hoc demum anno promulgatas afferit.

(d) Rationem hujus Instituti, in ipsa rei veritate fundatam , curate delineavit Albricus , in *Præfatione ad Decreta Colomanni Regis.* Nam quis, ait, ambigat a Sancto Patre nostro Stephano, *Viro* quippe *Apostolico*, Legem populo nostro datam, in quibusdam austriorem, in quibusdam vero tolerabiliorem , in his quoque intensius vindicantem , atque in aliis remissius indulgentem, nec quemquam tamen absque disciplinæ verbere dimittentem , cum prædestinationis tempus nullum adhuc verum adduxisset fidis sponsorem, nec hoc quidem præter divine dispensationis respectum credi, nefas est: nam cum tempore prædicti Regis universum Regnum ejus barbaricis inserviret cultibus , ac ruidis coactusque Christianus contra commonitorum sanctæ fidei simulacrum adhuc recalcitravet, adhuc contra pænitentialia ultricis virgine verbera remorderebat, opera pretium erat, ut sanctæ disciplinæ coactio infidelibus quidem ad conversionem fidei, sed conversis fieret ad Iustitiam pænitentiae.

Quod

Quod autem hæ ipsæ Leges maximam partem e sacris Literis desumptæ fuerint, bene ostendit Mich. *Pancratius de Traçlat.* Secl. I. §. 17. Adde, si lubet, Bonf. *Dec.* 2. *Lib.* I. p. 120. & Casp. *Ens. Rer. H.* *Lib.* 2. pag. 39.

(e) Petr. de *Reva*, *Cent.* I. pag. 3. Instructionem paternam vocat, cuius etiam succinctam & elegantem Epitomen ibidem exhibet.

(f) Erravit igitur Dan. *Kleßebius*, dum isthac Decretum ad Petrum, Stephani successorem, directum fuisse tradit, in *superpondio*, *Dissert. de Jure Peregrinan:* adjeſto.

(g) Nota ex Cap. 33. hujus *Libri*, vocabula Diætæ aut Conventus hoc tempore in usu non fuisse, sed *Concilii* vocem illarum loco obtinuisse, quam dubio procul a Conciliis, de Reb. Sacris celebrari solitis, mutuati sunt.

(h) De cunctis Legibus ligato sermone sic cecinit Hieron. *Balbus*, condam præpositus Ponsonien :

*At Stephanus veterum laudes egressus avorum,
Attulit optatam providus Author opem.
Qui nunc Pannoniae prescribit Jura feroci;
Armaque sulta sacris Legibus esset jubet:
Ille aperit Regni triplici Decreta Libello,
Et notat ambiguo Jura tuenda foro,
Atque docet mores, longo servavit ab aeo
Quos Scytha, Cæsareis Legibus esse pares:
Et que vix poterant numeroſo codice claudi,
Sedulus in paucas digerit ipse Notas.*

Non parum tamen genio suo Poëtico hic illum indulsisse, certum est. Est enim in aprico, fere nullas Hunnorum Consuetudines, Legibus Stephani insertas, multoque minus Cæsareis Legibus easdem esse conformes. Sed condonandum est aliquid Poëtæ, illi maxime, qui piam, ut credo, in laudibus Stephani concelebrandis, habuit intentionem.

§. 3.

Atque his sancti Stephani Legibus hoc tempore in Causarum Processibus potissimum utebatur Hungaria, ad quarum tamen latera etiam Canonici Juris Doctrinas in Casibus necdum decisis eandem adhibuisse, ex diversis dicti secundi Libri Capitulis, & imprimis 2. & 3. ad autoritatem & disciplinam Canonum se provocantibus, non obscure colligere possumus; quinimo multas adhuc præterea in Judiciis Normæ loco eotum frequentatas fuisse Consuetudines, dubitari non potest, maxime, quod in allegatis Stephani Legibus, ut jam supra monitum est, pauci admodum Casus Civiles sint comprehensi.

§. 4.

§. 4.

Stephanum Regem, PETRUS ALEMANNUS, e Sorore ejus, Gysela, & Burgundiorum Duce, Gvilielmo natus, excepit, quo regnante novellæ ac in ipsis pene cunabulis constitutæ hæ Leges, novam statim, sed adversam & asperam expertæ sunt fortunam. Sicuti enim in universum omni opera id agebat improbus hic Princeps, ut Regno Nominique Hungarico fœdissimam adferret labem, ita nec Legum pientissimarum Religioni, licet eapropter ab Henrico III. Imperatore, cuius videlicet ope in Regnum restitutus fuerat, serio & solenniter commonitus, (i) quidquam parcendum voluit, estque eo insolentiæ processum, ut nulla jam superesset Legum & Judiciorum imago, (k) præfertim, quod Hungari, insolentiæ intemperantissimi Regis hujus pertæsi, *Andrea & Leventa* e Roxanis in Regnum vocatis, Religionem Christianam, adeoque & Leges eandem stabilientes, prorsus exterminatas, pristinamque Scythicam Idololatriam introduc tam,

ctam, unanimi conatu contendebant, transmisso ea de causa ad Castra Regis Petri per tres Aeneatores terribili ac barbara ferocitate digno Edicto. (l)

(i) Ita enim Petrus de Reva, Cent. I. pag. 4. pace, ait, inter Regem & Hungaros conciliata, Petrum, ut juste postea imperaret, admonuit, Hungaris, ut Leges, Decreta publica & Judiciorum ratio integra essent, voluit, id illis ab eo postulantibus. Non igitur animo meo concipere possum, qua fide scribat laudatus Sam. Timon: Imperatorem Henricum III. dum Petrum in Regnum reposuisset, * Lege Bavaria donasse Hungaros. Certe apud Historicos nostros, quotquot scio, altum de his silentium, imo contrarium potius, tam ex his, quam & Thuroczio manifeste constat, & quod palmarium est, in Legibus Patriis nulla hujus rei vestigia reperiuntur; neque id quidem probabile mihi videtur, quod Hungari alioquin etiam parum gratam habuerint Petri restitucionem, ab Henrico adornatam, adeoque multo minus Leges Bavarias, tanquam occultum Imperium & Clientelam minantes, acceptare voulisse, presumendum sit, vid. Bonf. citt. II. & post illum plures alii. Utinam vero fontem ejusmodi asserti sui non subticuisset Author, accusationis exactæ laude alioqui dignissimus, ut ita penitus licuisset investigavisse veritatem.

(k) Tu-

(k) Tulerat quidem & ipsem novas quasdam pro arbitrio suo Leges, quas tamen *Aba*, eodem abdicato in Regem coronatus, illico exscidit, antiquavitque, alias illarum loco promulgando, referente *Bonf. Dec. 2. Lib. 2. p. 131.* quamquam & harum nulla supersint vestigia, forte ex eo, quod *Andreas Rex*, publicato deinde, de observandis S. Stephani Legibus, Edicto, etiam hasce Leges ita sustulerit.

(l) Habetur illud, *Dec. 2. Lib. 1. p. 134.*

§. 5.

Et certe ad paganas taliter tenebras rursus delabente populo Hungarico, de ipsis quoque Legibus Christianis omnino conclamatum fuisset, nisi ANDREAS I. Regio Diadematate posthac redimitus, cum jam rerum omnium potitum se esse cognovisset, severa & rigorosa eapropter per totum Regnum promulgata Sanctione, easdem denuo in integrum restituisset. Describemus illam melioris notitiae causa, ex Bonfinio. (m) Ita vero se habet: *Quicunque Hungarus, Hungariceve Incola, peregrinusque frequentans, deposito pagano ritu, ceremoniisque Scythi-*

thicis abrogatis, quas Rex, quia usus
ita postularat, paulo ante permiserat, ad
veram JESU Christi Fidem e vestigio non
redierit, ac sacram Legem a Divo Rege
Stephano traditam non receperit, capitai-
lis esto. Vicus, oppidum & Civitas
quæque, demolita Templa, Basiliacasque
reficito. Pontifices Collegiaque Sacerdo-
tum pristino more observato, & pareto.
Christianorum ritus revocato. Profanas
ceremonias falsosque Deos exigito. Eorum
simulacra demolitor. Si quis magnis veris-
que Numinibus ac Sacerdotibus maledixe-
rit, feceritve, Deum hominumque hostis
esto. Si quis Sacra legerit, lecta con-
tinuo restituto: quicunque sacro, vel quo-
vis alio humano sanguine manus fœdarit,
commissa piacula expiato. Hungarus de-
mum quisquis cœdibus, latrociniis, ac
cœtera denique vi & injuria abstineto.
Sanctionem igitur hanc quicunque con-
tempserit, adversusve iverit, capitis ac
rerum omnium reus esto. Apparet simul
exinde, qua in parte priscas Sancti Ste-
phani Leges vel confirmaverit, vel adau-

xerit, *Andreas*, ut supervacaneum non fuerit, hæc plenius apposuisse.

(m) *Dec. 2. Lib. 2. p. 136.* addatur *Ensis*, *Lib. 2. p. 46.* R. H. Exstat quoque illa in *Corpo* *Jur. Hung. fol. 14. Nov. Edit.*

§. 6.

Isthæc pia ANDREÆ vestigia tanto majori demum laude preffit, successor & frater ejusdem germanus BELA, Primus hujus Nominis Rex, quod non tantum ante declaratas sanctiones in suo viridi conservasset vigore; verum etiam, parto jam suis otio dulcissimo, inclinatem Reipublicæ Statum novis quoque nec inutilibus Legibus redintegraverit. Imprimisque, ut docet *Petrus de Reva*, (n) fœneratorum avaritiam coercendam judicabat, quos bella & peregrinorum hominum, quorum Petrus usus esset opera, colluvies pepererat, hi namque usuris involvebant & premebant, quos suis artibus circumvenissent, Mercaturæ Leges instituit, Numismata, quæ meliora & e re omnium essent, ex nobili Auro at-

que Argentō dedit, ac Aureos byzantios, quorum unus quadraginta valebat argenteos nummos, in Regnum admisit, imo & fora ac Rerum venalium pretia limitavit.

(n) *Cent. I. pag. 5. Cui addendus Bonf. Lib. III. Dec. II. p. 140. & Bakschai, in Chronol. Reg. Hung.* Nec minus eleganti, quam digno encomio isthoc boni Regis institutum stylo, quem dicunt, *lapidari*, prosecutus est Rn. Steph. Tarnoczi, in *Vita S. Ladislai*, filii Belæ, *Viennæ Austr. 1683.* edita in 8. dum sic loquitur: *Nam illæ armicolas in agricolas transtulit Patriæ incolas, Martemque docuit doméstico servire labori, enses in uomeres, gladios in ligones, utili prorsus Metamorphosi transferendo. Sic improbus labor sub probo Principe crevit. Nemesis modum statuit, vindictas coéravit & Justitiæ bilancem ad pondus reduxit aequitatis.*

§. 7.

Sed quæritur, qui factum sit, quod hæ Leges Belæ in Corpore Juris nostri non habeantur, cum tamen in *Titulo 2do. Partis II. Operis Tripar.* manifeste definitum sit, hujus Regis Literas & Privilegia, adeoque & Leges suam in Judiciis ha-

habere firmitatem? Ipse met profecto sat-
tis id mirari nequeo, ac hinc, salvo ta-
men rectius docentium judicio, hujus sum
opinionis, ejusmodi Leges Belæ non tam
in forma Legum Conventualiter, ut fieri
affolebat, latarum, promulgatas, sed cer-
tis duntaxat Literis Privilegialibus, pro
parte Mercatorum emanatis, ac etiam
Liberis Regiisque Regni Civitatibus id-
circo submissis, comprehensas, taliterque
etiam fora ac Rerum venalium pretia fu-
isse limitata. Nec enim video rationem,
quare Leges aliæ hujus Regis, si quæ fu-
issent, e dicto Juris nostri complexu,
debuissent excludi, præprimis, quod Hun-
garia pio & salutari ejusdem Regimine,
uti felicissima, ita & contentissima fu-
erit. (o)

(o) Ut docet Petr. de Reva, cit. l. & Bonf. ibi-
dem.

§. 8.

Post interitum Belæ, Andreæ Re-
gis filius, SALAMON, tertia quoque vi-
ce Sceptro ac Diademate Regio potitus

C 4

est,

est, qui tamen Legibus jam latis nullum attulit augmentum; imo, si admovisset quoque animum huic negotio, frustranam tamen navasset operam: cum quælibet Decreta & Privilegia ejusdem, tanquam nulla firmitate munita, in irritum transierint. (p)

(p) *Lege d. Titt. 14. Par. 2. Op. Trip.* Rationem ipsam hujus non observationis, his Verbis exprimit Petrus de Reva, *Cent. 1. p. 6.* quod hic triplicatus Coronationis ejusdem Actus, quasi monstrorum quiddam a legitima & Ordinaria Regum Inauguratione toto Cœlo discreparet.

§. 9.

Qui interea Rex Hungariæ declaratus erat, GEYSA I. ob singularem & pio prorsus Rege dignam resipiscentiam suam, respectu quidem Theologico, *magnus* dici merebatur, teste Bonfinio; (q) sed in promovenda tamen Legum Ministerio Justitia, vere *exigui* Nominis gloriam Posteritati reliquit, qua in parte brevitate Regiminis sui, ut opinor, præpeditus, suam utique merebitur excusationem. (r)

(q) *Dec.*

(q) *Dec. 2. Lib. 4. p. 155.*

(r) *Dn. Sam. Timon d. Libro tradit: ob delusum bono dolo Cæfarem, scil. Henricum, eundem Magnum fuisse appellatum, non apposito hujus Historiæ Authore. Ego lubentius inhæserim Bonfinio, rem omnem plenius excutienti, cum quo tamen ita conciliari posse præmissa putarem, si nimirum hæc Geyſæ resipiscentia fucata censatur, ut per eandem tertiam Regni partem obtinere potuisset, ac ita Cæfarem deluserit; nec tamen probabile est, propterea Magni nomen illi fuisse datum.*

§. 10.

Tanto majorem vero gloriam sibi comparavit *Pii cognomento* (s) insignitus & revera *Pius Rex LADISLAUS I.* ex eo, quod & in dicendo Jure hoc temperamento usus fuerit, ut non minus *Justus*, quam misericors reputaretur, (t) & etiam Leges optimas, (u) ac ad imitationem Stephani I. in tres pariter *Liberos* sub nonnullis *Capitulis* dispositas, constituerit. Quæ tamen, si penitus inspiciantur, non procul discedunt ab instituto Legum Stephani Regis, supra ex-

planato, magisque Institutiones quasdam Religionis Christianæ exhibent, sive ut *Werbæczius* loquitur, magis de Divina, (v) quam humana Lege disponunt. Quod imprimis de Libro I. intelligendum est; Libro enim II. & III., diversæ etiam Civiles Leges, & fere omnes contra fures, ac illos concomitantia accessoria, statutæ reperiuntur. (x)

- (s) Ob plurima piëtatis opera id Nominis indeptum fuisse Ladislauum, scribit probatque d. *Tarnoczi*, *Lib. cit. Elog.* 27. ibi: *Ladislauum cum satis laudare nequivet populus, dixit Pium.* Præterea tamen etiam *Christianissimi Regis cognomine insignitum fuisse Ladislauum, principium Lib. I.* testimonio esse poterit.
- (t) His pene verbis laudes illius illustrat *Bonf. d. l. p. 156.*
- (u) A. Dni. 1092. 13. Kalend. Junii in *Synodo Zabolcsen*, publicatas.
- (v) Ecclesiasticas Leges hoc nomine accipit *Werbæczius*, par. 2. tit. 6. siquidem de his maximam partem agit *Liber I. v. c. de Episcopis, Abbatibus. Presbyteris*, de observando die *Dominicorum & aliis Festis diebus*, qui hinc Decretales vocantur in Jure Patrio. Vid. *Kitthon. d. Processu Jud. C. 4. Q. 12. & Art. 29. Anni 1723.*

(x) Ma-

(x) Magnam eo tempore furum copiam in Hungariam irrepsisse, e tot rigorosis animadversiōnibus & pœnis, in illos his Libris statutis, edocemur. Inter cæteras observatu admodum digna mihi videtur ea, qua determinatum erat, ut si quis ultra pretium galinarum in furto deprehensus fuerit, quisunque tandem, *et si Principi proximus fuerit*, sive se receperit ad Ecclesiā, suspendatur. Nec enim opinabile est, illos, qui Principi proximi esse solent, tanta egestate laborare, ut illicitis hifce remediis res vilissimas sibi comparare, necessum habeant.

§. II.

Inde vero, quod hactenus emanatae Leges non adeo ad forensia & Civilia Negotia extendebantur, ac etiam paucitate casuum laborabant, factum est, ut Jus Canonicum his quoque temporibus in subsidium fuerit vocatum, docentibus id ipsum: i. 20, & 21. *Capitulis dicti Libri primi.* At nec Canonico tantum Juri præcise & unice locus dabatur, verum penes illud etiam *juxta rationis sanæ intelligentiam*, quam Jus Naturæ dixeris, processum fuisse legimus. Ita enim

ex-

expressis verbis habetur in Capitulo 4. ut si Episcopus aut Archi-Episcopus ab illi-
citis Conjugiis separari nolentibus, spredo
Synodali Decreto, consilium & consensum
præbuerit, aut eis Ecclesiam dederit,
aut aliquid, quod ad Ordinem pertinet,
agere permiserit, a Rege & Episcopis su-
is *** secundum quod rationi rationabi-
le videbitur, dijudicetur; sic & Capitu-
lo 13. definitum est, ut si quis Uxorem
suam cum alieno Viro adulterantem in-
terficiens, a propinquis feminæ super in-
juste eidem illata nece impeteretur, cir-
cumstantiæ anteactæ cum Marito vitæ
bene investigentur, ac ejusmodi contro-
versia * secundum id, quod rationabile
videbitur, decidatur. Quid? quod ipsa
etiam Voluntas Regia certis in Casibus
pro Lege servabatur, sicut Capitulum 15.
Libri 3. indigitat, quo cavetur, ut si
quis Episcopus Regis aut Principum Man-
data fregerit, *** secundum Volunta-
tem Regis judicetur.

§. 12.

Imitatus deinde Ladislai vestigia
COLOMANNUS, præfertim cum propter
Bella Civilia, illis temporibus ferventia,
paternis Traditionibus jam magna ex par-
te solutis, Regni consilia labefactari, Cu-
riæque honorem vilescere cerneret, ade-
oque timendo, ne miles insolens pacis,
domesticus tamen Virtutis hospes, irre-
vocabilis fieret iniquitatis, congregatis in
Concilio Vercelino, circa Annum 1053.
instituto, Regni Principibus, eorum con-
sultu legalem sanctæ memoriæ Regis Ste-
phani textum, non solum publice perlegi
curavit renovavitque, sed aliis quoque
eidem additis sanctionibus, (y) certis in-
scriptionibus inclusis, locupletavit. Ve-
rum & de his Colomanni Legibus idem
fere censendum esse judico, quod antea
de Decretis Ladislai & Stephani pluribus
est comprobatum: nimirum primitias ma-
gis Legum esse, quam Leges ipsas solito
ac pleno sensu acceptas, potiusque vitam
& exercitia Clericalia, quam Res Laico-
rum Civiles concernentes, quod vel cur-
foria

foria illarum dispectio quemlibet edocere potest. Quam etiam Causam fuisse puto, quod *Werböczius* Historiam Legum, a cæteris Regibus sanctitarum, *Titulo 6.* *Part. 2. Op. Trip.* breviter recensens, de his Colomanni (z) Constitutionibus nullam faciat mentionem. In hoc autem Legum Civilium defectu, præter Jus Canonicum etiam Consuetudines longo usu roboratae observabantur, quod *Petrus de Reva* non obscure videtur innuere, qui principium Centuriæ II. ubi de Colomanno dicere constituerat, ita exorsus est: *hæc vero Res summæ dignitatis felicitatem semper attulit Majoribus nostris; quod apud Hungaros, plus boni Mores valuere, quam apud alias Gentes bonæ Leges valent.*

(y) Has ut *ex Præfatione* elucet, ex Mandato Archi-Præfulis Strigoniensis. Seraphini, in stylum & ordinem redigit *Albicus*, quem Ecclesiastica dignitate conspicuum fuisse, prima Præfationis verba innuunt, quibus se *unum ex minimis, servum tamen sanctitatis in palatio cœlestis contemplationis nuncupatum*, dicit. In hac ipsa Præfatione Colomannum, columbinæ gratiæ simplicitate cum omni Virtutum discretione præditum, declarat Albri-

bricus, quod latere non debebat haud satis
æquos omni ex parte ejusdem obtrectatores,
nisi forte dicendum sit, Albricum Præfationem
hanc, tanquam Regi suo exhibendam, studio
sic concepisse, ut nimirum eidem se commen-
dare posset, ac adeo suspectum testem haben-
dum esse, quod ipsum tamen, uti sine injuriæ
nota vix fieri potest, ita & alii mitius de Co-
lomanno sentientes, verbis illius fidem faci-
unt; inde enim D. Timon in *Vita hujus Regis*
dipl. Lib. inquit: *vix tam monstrosum corpore at-*
que animo fuisse Colomannum, quam depingitur.
Adhæc Regem quoque *Christianissimum*, eodem
loco illum salutat, manifesto arguento, *non*
solis Galliæ Regibus bunc Titulum proprium fuisse,
quod pluribus quoque exemplis comprobavit
Bekmannus, in *Not. Dignit. Illustrum Dissert. 2.*
C. 2. §. 4. idem supra de Ladislao Pio obser-
vavimus.

(z) Ante hunc Regem in titulo Regali Decr.
hæc observabatur clausula: *Divina favente Cle-*
mentia; sed Colomannus primus fuit, qui *Dei*
Gratia Regem se scripsit, imitatus in hoc quo-
que reliquos Reges Christianos, quem deinde
& reliqui Reges continuata serie imitati sunt;
imo & Archi-Episcopus Strigonien. hoc tem-
pore eodem titulo utebatur, uti ex dicta Præ-
fatione luculentum evadit.

§. 13.

Gubernatio STEPHANI II. Regis, qui Colomanno successerat, uti Regno parum salutaris fuit, quod Sacrae Coronæ Studio & Decori non satisfecerit: (a) ita nec augmentatione Legum Posteritati se commendavit. Cujus laudes, utinam dignas, non longe excesserunt eundem excipientes Reges, usque ad tertium ex ordine BELAM: (b) sub cuius nempe felicibus auspiciis omnia, quæ antea confuse agebantur, in ordinem sunt redacta, Judiciis nomina, tempus, diesque Judiciorum certi dati, vi atque injuria depresso, querimoniarum ostensus locus, qui Regis Clementiam requirent; mos quoque supplicandi, qui hucusque deerat, constitutus est: *Regem enim audire & salutare moris erat, cæterum per supplices Libellos agere jussi, expectareque Negotiorum suorum exitum, de Regis sententia apud eos, quorum curæ hæc fuerant commissa.* (c)

(a) Legatur Petrus de Reva, Cent 2. p. 10. R. H.

(b) Lau-

(b) Laudatur equidem a *Bonfinio* Belæ II. sive
 cæci Regis in consultando ac deliberando Ju-
 stitia & Constantia , adeo , ut varias ad Rationis
 Tribunal sententias citare visus fuerit , &
 illius Imperio intentus matura Responsa & De-
 creta , haud aliter ac Oracula exspectaverit ,
 ac in consultatione quaque gravissima , Deum
 Patronum , Consiliarium ac Judicem , ne quid
 inconsultum ageret , invocaverit ; imo gravis-
 sima quoque in latrones & sicarios Edicta pro-
 mulgaverit , taliterque vim ac injuriam passim
 inhibuerit , *Dec. 2. Lib. 6. p. 179.* Verum Leg-
 um ab illo fancitarum nulla nobis extant
 monumenta , ut adeo in catalogum Legislato-
 rum digne referri nequeat ; idem & de *Stephano*
 III. quem *Bonf. pag. 188.* captandæ popularis
 auræ gratia multa Edicta dedisse , refert , tè-
 nendum est .

(c) Commemorat hoc ipsum *Bonfin.* *Dec. 2. Lib.*
8. , quem propterea lubet audire : itaque post-
 quam Belam coronarunt , mox quisque publico Edicto
 est admonitus honestæ vitæ , ac peccandi est inhibita
 vulgo licentia . Post Edictum , quum fures , sicarii
 & latrones multi , qui diu facinoribus occalluerant ,
 nequaquam se abstinerent , magna severitate extremis-
 que suppliciis mulctati sunt , unde tantus facinorosos
 metus incessit , ut se imposterum nimis coercuerint :
 Et cum Reges antebac promiscue ac immodestius ab
 hominibus adirentur , auresque indoctæ multitudini ac-
 commodantes , modo garrulitatis fastidio , modo lo-

quendi inscitia afficerentur, neque gravitatem pro dignitate servarent, neque distincte Judicia enunciarerent: hinc factum est, ut Bela primus petitionum ac precum formulas instituerit, ex Imperatorum Pontificumque more, & duos precum Ministros adsciverit, qui quotidianas petitiones ei secreto legerent, rescriptaque manu Regia responsa referrent, unde optimus Judiciorum & Gratiarum mos tunc Hungaris introductus. Legendus quoque P. de Reva, d. Cent.
p. 12.

§. 14.

Invictissimus deinde Rex ANDREAS II. quem *Hierosolymitanum* vocant, altero post felicem ab Expeditione Hierosolymitana redditum suum Anno, & quidem 1222. egregiarum ac fundamentalium Regni Legum sanctior fuit, quibus Nobilitatem præcipue Hungaricam, hactenus conditionaria quadam servitute Regibus obnoxiatam, (d) ejusque Libertates & Prærogativas, jam plurima in parte diminutas, firmiter stabilivit, hanc insuper periculofam licentiam eidem largiendo, (e) ut si vel ipse met, vel successores illius, istiusmodi dispositioni contraire vellent, liberam habeant facultatem, iisdem,

dem, sine nota cuiuspiam infidelitatis, in perpetuum resistendi, (f) & contradicendi. Unde mirum non est, hasce Leges Andreæ tanta semper veneratione cultas fuisse ab Hungariæ Nobilitate, ut & Reges Andream secuti, priusquam Sacro coronarentur Diademate, inconcussum illarum obseruantiam Jurisjurandi Religione compromittere consueverint, (g) compromittantque in præsentem usque diem, adhibitis tamen quibusdam Cautionibus. (h)

(d) Ideoque *servientium* nomine eotum vocatam.
Tit. 84. P. 1. & tit. 14. P. 2. Op. Trip. testibus.

(e) Quam sincere in seram quoque Posteritatem has Leges suas observari voluerit Andreas, vel ex eo apparet, quod illas in septem exempla referri, ac Regio sigillo suo roborari fecerit,
Art penultimo ejusdem Decreti, teste.

(f) Hæc tamen facultas ex certis & maximis respectibus, *Art. 4. Anni 1687.* declaratis, eodem tempore sublata, eademque Clausula Decreti prorsus abrogata est & semota, vi ejusdem *Art. 4.* Unde etiam Juramentum, quod Gloriosæ Reminiscentiæ Rex *Josephus*, de conservanda Nobilium Libertate sub auspicio

Inaugurationis suæ Regiæ Posonii Anno illo præstitit, ac modernus quoque Gloriosissimus Hungariæ Rex, CAROLUS VI. Anno 1715. itidem tempore felicis Coronationis suæ in hac ipsa Civitate piissime repetiit, hanc in se continebat Cautelam: *Sereniss. condam Andr. Regis Decreta*, (exclusa tamen & sémota Art. 31. ejusdem Decr. Clausula, incipiente: *Quodsi vero Nos, usque ad verba: in perpetuum facultatem*) observabimus, uti ex Art. 1. Anni 1687. & 2. 1715. *Anni patet.*

(g) Vid. Tit. 9. p. 1. *Trip. Conf. Pancratius d. Lib. Seſti. 1. ſ. 36. & P. de Reva*, p. 14. & 15.

(b) Ex Epilogo hujus Decreti observamus. 1. Emanationem Decretorum, cuius intuitu a temporibus Ludovici I. impræsentiarum usque tam Ecclesiasticæ, quam & Seculares personæ, Episcopatus & honores in Regno tenentes, Conclusionibus inseri solebant, eotum V. Clevo tantum fuisse adscriptam, nulla Secularium mentione injecta. 2. Distinctionem inter Archi-Episcopum Strigon. & Colocen. hic enim Reverendus, ille *Venerabilis* dicitur, unde postea gradatim ad Titulum *Primatis Regni* via strata. 3. Titulum, *DEI & Apostolicae Sedis Gratia* iisdem, ut & aliis Episcopis datum fuisse, cuius originationem habes apud *Bekmannum, Dissert. XV. C. 1. ſ. 1. & seqq.* qui tamen non semper accurate observatus fuit, nonnunquam etiam *Dei Miseratione* vocibus adhibitis, uti ex Conclusione

one Confirmationis Legum Ludovici, per Mariam Reginam factæ, appareat. 4. Eotum adhuc viguisse Consuetudinem vetustam, ut & ipse Rex Causas Nobilium, ad se delatas, dijudicet, permissa etiam hac facultate *Filiis Regiis*, a majore ad minorem procedendo *Lege 16ta*, 5. Comitem Palatinum, Banum, Comites Curiales Regis & Reginæ Jobagionum nomine appellatos, quæ tamen vox uti jam eotum, ita & nunc rusticis dari solet. Scilicet verba valent sicut nummi. 6. Videntur Judices Nobilium, sive *Bilochi*, temporibus hisce primum judicare cœpisse, ac non nisi ad pedes Comitis, id est, ad scitum, nutum, ac sub Jurisdictione Comitis, sive ipso mandaute, permittente & revidente. Ante hunc enim Regem vix ulla reperitur mentio Vice-Comitum aut Judicum Nobilium, nisi Pristaldorum, qui tamen nihil judicabant, saltemque Judicia exequabantur, ut liquet ex *Cap. 28, 29, 30, & 31. Lib. I.* Colomanni Regis & vetustissimis authenticis Literis. Erant autem hi *Pristaldi* Executores Judiciorum, non tantum in Capitulis, uti non satis accurate censet *Petr. de Reva, Cent. 4. p. 22.* sed & in aliis quibusvis Judiciis, namque in *Cap. 40. Lib. I. & 13. Lib. 3. S. Ladislai Reg. Decr.* itemque *Cap. 31. & seqq. Colomanni Regis Lib. I.* etiam Regi, Comitibus & aliis Judicibus illi adscribuntur. Cæterum hanc vocem ex ipso Idio-

mate Hungarico, repetendam esse, ut nimirum *Pristaldus idem sit, quod Pereſt Oldo,* hoc est: *Litigantes solvens, non præter rem observat Ottrokocſ. dicti Experim. Seſt. 3. ſ. ultima,* ubi etiam verbum *Bilochi, ex Hungarico plurali Birok ſeu Birk,* hoc est *Judices,* corruptum esse tradit, ac plures ejusmodi obscuriores terminos, in Legibus antiquis occurrentes, e patrio sermone explicat.

§. 15.

Qui Andream Regiæ Successionis ordine suis temporibus exceperunt, fere-nifſimi Reges Hungariæ, utpote BELA IV. STEPHANUS V. LADISLAVS IV. ANDREAS III. VENCESLAUS Interrex, & OTTO, Dux Bavariæ, nullis plane Legibus ornarunt Hungariam, ut hinc idecirco nec in confiderationem quam piam accipi mereantur.

§. 16.

Evidem & CAROLUS, filius Caroli Martelli, ac primus Rex Nominis hu-jus, si Decretum illius Camerale, Anno 1342. in sic dicto festo Purificationis D.

Vir-

Virginis Vissegradii emanatum, (i) ac publicum potius Regni Statum, quam privatorum Causas respiciens, excipias, nullas ejusmodi Leges tulit, quæ publice prostant, tanta tamen illi cura erat Justitiæ, ut quidquid ad tranquillitatem tot annorum Imperii sui eo respectu defuerat, summo studio suppleret. Qua etiam ductus, Fora & Judicia Hungariæ, quæ eotum non sine confusione administrabantur, Processu Judiciario, (k) e Galliæ Regno deprompto, locupletavit instruxitque, qui quidem Processus in Causis inchoandis, prosequendis, discussiendis & terminandis, variatis duntaxat publicis Regni Constitutionibus quibusdam Terminis, ad hæc usque tempora inviolate observatus extitit. (l)

(i) Occasionem huic Decreto dedit M. Impolitus, Castellanus de Arya. Cum enim Rex Comitatum Cameræ Regiæ de Cremnicz, omnesque Comitatus, Districtus, Villas & Oppida ad eundem ab antiquo pertinentia, una cum Decimis Archi - Episcopalibus, erga pensionem octingentarum Marcarum, ut verba Decreti sonant, ad exercendum & procurandum locasset,

hinc eodem tempore de modis & ordine cūdendæ in Regno valituræ Monetæ, cæterisque Rei Monetariæ accessoriis certas & valde necessarias in illo Leges præscripsit,

(k) Intelligitur vero hic Processus de Juridicis terminis, per quos tanquam certos quosdam gradus usque ad decisionem Litis proceditur, quales sunt: *Legitima Citatio*, *solita Parium petitio*, *Exceptiones Jure admissæ & Juridica Remedia*, *veluti: Inhibitio, Repulsio, Appellatio, Novum Judicium, & similia*, Kitthon. d. Cap. I. Q. 9. §. 4.

(l) Hanc Historiam præclare exposuit Petr. de Reva, Cent. 4. p. 22. cuius verba hic addenda: *Et quamvis, inquit, Hungari, ad Caroli usque tempora habuerint Jus quoddam Regni, partim ex Regum Decretis, ac Legibus publico consensu firmatis, ac privilegiis, partim Judicum Regni Ordinariorum sententiis, denique Consuetudine ipsa firmatum, tamen deerat adhuc aliquid ordinis ad complementum hujus Juris municipalis, confusione quedam erat judiciorum & decisionum in Casibus quotidie incidentibus. Fuit, ut unum ex multis addam, apud Gentem Hungaricam investigandæ Veritatis inter partes controversas ratio talis, quod Litigantes de quocunque facto per Comites & Pristaldos in Capitula ad examen ferrri candentis mittebantur, quod alterutra pars ceremoniis præmissis levando, si comburebatur, rea pronunciabatur, sicut illa, quæ porta vit ferrum, justificata. Ob hoc, ferrum illud*

Judi-

Judiciale appellatum, ferrum examinis & probationis. Quam quidem probationem non licebat alibi facere, quam in sedibus Episcoporum, Váradini potissimum & majoribus Praeposituris, ut Posoniensi & Nitriensi. Erat & alia serventis aquæ probatio, ad similem dirimendarum Controversiarum usum adhibita. Sacramentum item Jurisjurandi super sepulchrum S. Regis Ladislai coram Capitulo Varadiensi praestari solitum. Et paulo post, ubi hanc Consuetudinem refutaverat: Cæterum eo ritu probationis, usi fuerunt Hungari per annos trecentos quadraginta, ab anno scilicet nongentesimo sexagesimo nono, a Nativitate S. Regis Stephani, usque ad annum millesimum tercentesimum nonum, quo Carolus est coronatus, qui abolita hac ceremonia, Deo invisa, processum Judiciarium, & usum Processum, in Causis inchoandis, prosequendis, discutiendis & terminandis, ex Galliae Regno, in Hungariam induxit, tam salutari successu, ut in hunc usque diem observeatur. Quæ ipsa etiam Werbœczius, P. 2. tit. 6. Trip. & ex eo Kitton. d. C. 1. Q. 9. & 15. confirmat, qui eodem loco etiam certi Libri, sub titulo: Ritus explorandæ Veritatis in dirimendis Controversiis, quo diversa barbava nomina Hungarica certis Judiciariis exemplis ab anno 1214, usque ad annum 1235. exponuntur, anno 1550. Colosvarini recusi, ac in Sacra summi Templi Varadiensis reperti, mentionem facit, cuius tamen vindendi copia mihi hactenus non est data, imo tam rarus est in tota Hungaria, ut extra hunc

Kithoniesii locum ne fama quidem illius existet. Addatur *Mart. Szent-Iványi, Curiosor.* & select. *Var. Scientiar. Miscellan.* Dec. 2. P. 1. *Dissert.* 9. §. 46, & 47. Quodsi autem rationem tam pronæ receptionis Processus hujus disquiras, eam *Kithon d. Q.* ita exprimit: *Qui Processus vel ideo maxime Hungaricis convenit, quod quemadmodum & ipsi semper militares fuere, & illum a Gallica Gente, perpetuae militiae addicata, accepere, ita quoque magna ex parte militarem esse voluere, ut scilicet non minus in Judicio, quam bello militaris disciplinæ studioſi fierent.* Refert se postea eo in passu ad *Tit. 73, & 74. P. 2. Trip.* ubi *Causantibus, in Judicio convictis, Repulsio, evaginato gladio, vel alio armorum genere ostendo, fieri solita, permittitur, quæ tamen Legibus subsecutis restricta est, Vid. Art. 31. A. 1681.*

§. 17.

Neque vero indignum tanta paterni avitice Nominis gloria filium se præstítit LUDOVICUS ADOLESCENS, sive *Primus*, secundum secundum piæ memoriæ parentis sui in Regem declaratus; quippe quod paterno isthoc Instituto in suo vigore relicto, dictas Andreæ II. Leges, præter Articulum, de libera

bera disponendi facultate sonantem, ac ad fratres proximos eorumque generatio-nes extensum, non tantum acceptaverit, approbaveritque, (*m*) verum etiam pro tranquilliori Regni Statu & commodo Regnicolarum novas quoque, ac ad fo-rensia Negotia jam plenius extensas sanctiones, multis Libertatibus refertas, (*n*) prioribus superaddendas & concedendas judicaverit, uti e Confirmatione in Anno 1351. emanata, atque iisdem Andreæ Legibus in forma Literarum Privilegialium, pendenti & authentico sigillo robo-ratarum, annexa, perspicuum effet.

(*m*) Quam Confirmationem deinde etiam filia Ludovici, MARIA, ad solium Paternum evecta, speciali, ac authentico sigillo munito Privilegio. Anno 1384. die 10. Kalend. Julii repetiit.

(*n*) Depromemus quædam in dignissimas ejus Lau-des ex Bonfinio, qui Lib. 10. Dec. 2. p. 250. ita eas illustratas reliquit: *Jus integerrime dixit, amplificavit cupidissime Regnum, in Divinum Cultum & Studiosos omnes perquam magnificus & gratus semper est habitus. Ne plebs ac rustica multitudo gravioribus, quam par est, tributis & portoriis, & quaefloribus & praefectis oneraretur, neve iniquis Ju-diciis gravaretur, officereturve rapinis, dissimulato-*
ſæpe

sæpe habitu, veluti callidissimus explorator, vicos & oppida lustravit, perscrutaturus mores publicanorum & Praefectorum, & eorum injurias ex plebis querimoniis recognituras, quod idcirco a clementissimo Principe facilitatum erunt, ut non minus optimatum, quam plebis curam gessisse videretur.

§. 18.

Quo autem propinquiores fuere Compilationi Decreti Werbocziani post fata Ludovici ad Gubernacula Regni eventi Reges, eo curatius etiam Civiles ac pleniores semper Leges Populi sui moribus accommodabant. Ita SIGISMUNDUS, Imperator Romanorum ac unicus hujuscem Nominis Rex, sextuplicia edidit Decreta: e quibus *primum*, (o) Anno 1404. feria tertia, proxima post Dominicam Invocavit, Budæ; *secundum*, (p) & *tertium*, (q) Anno mox subsecuto 1405, *quartum*, (r) Anno 1411, *quintum*, (s) in festo Georgii Martyris Anni 1434. *sextum* denique (t) Anno 1435. Festoque die Gregorii Pontificis in jam attacta Civitate Budensi promulgatum est. Ita & ALBERTUS laudandæ recordationis Rex

uni-

unicum licet, ac in principio sibimet (*u*) ipsi potius, quam populo Legem ponens, non tamen contemnendum fancivit Decretum. Namque *Processum Exhibitionis Literalium Instrumentorum*, binæ item *Evocationis*, tum *Proclamationis forensis*, triplicari solitæ, ejusdemque *Causas principaliores*, *Actorem nempe & in Causam attractum*, justa accuratione declarat.

(o) Isthoc Decretum tunc demum edidit Sigismundus, posteaquam Gubernacula Regni, quibus eundem nonnulli Optimates Nobilesque Regni privare, ac Ladislauum, Filium Caroli de Duraczio, in Regnum vocare nitebantur, readeptus fuisset, quo ad instantiam illorum, quorum Bona durante ipsorum infidelitate fidelibus subditis suis contulerat, quosve postea in Gratiam suam Regiam receperat, eadem Bona rehabendi & supplicium ab infidelibus, necdum Gratiæ Regiæ restitutis, desumendi modus decernitur. Cæterum nullas in se Leges continet.

(p) Multæ & laudabiles profecto Leges tam publicum, quam privatum Regni Statum respicientes, hactenus scripto necdum comprehensæ, exhibentur sub hoc Decreto, quas imprimis Liberæ Regiæque Civitates venerari possunt ac debent,

debent, in quarum utpote favorem & conser-
vationem illæ multa in parte directæ sunt.

- (q) Multa damna & incommoda, quæ ex diver-
sis ac sæpe contrariis Confueudinibus, eotum
vigentibus, Regnicolis evenerant, ad conden-
dum hocce Decretum causam fuisse impulsivam,
ex Præfatione ejusdem discimus.
- (r) In hoc Decreto præter modum dicationis, ex-
elacionisque lucri Cameræ & Decimarum, nihil con-
tinetur.
- (s) Est etiam speciale Decretum, per quod Le-
ges *insurgendi & exercituandi*, in casu occurren-
tis generalis Expeditionis Exercitus, determi-
nantur. Quod autem in dato emanationis ejus-
dem a novissima Viennensi editione Anni 1628,
ubi idem sub *Anno 1435, octavoque die Martii*,
appositum habetur, recesserim, factum est
ideo, quod in quibusdam editionibus ita le-
gatur, idque & mihi magis videbatur proban-
dum, cum eodem Anno quasdam propositiones,
nunc quoque existentes, dictæ expeditionis
intuitu in absentia sua Regnicolis transmiserit
Sigismundus, ad quarum postea tenorem, ut
opinor, iſthoc Decretum suum accommoda-
vit.
- (t) Communiter etiam *Majus Decretum* vocatur,
ex eo nimirum, quod reliqua ejus Decreta
numero & magnitudine Articulorum præcellat.
Et certe in ipsa consideratione augmentati fla-
bilitique Juris Patrii, majus est & cæteris suis,
imo

imo & antecessorum suorum Decretis, utpote quo circa condignam & accuratam Justitiae administrationem præclare & studiose actum est.

(u) Articulo namque 20mo, ut cæteros mittam, exemplo admodum notabili, saltem Legibus nusquam inserto, eam sibi posuit Legem Rex Albertus, quod de maritandis filiabus suis cum Consilio Prælatorum, Baronum, Nobiliumque Regni, ac etiam cognatorum, proximorum, subditorum reliquorumque Regnorum & Ducatum suorum, afluxus sit. Cujus obligaminis rationem & fundamentum si investigemus, inde forsitan desumendum veniet, quod Regnum hactenus duplici jam exemplo per foeminas fere hæreditario Jure ad Extraneos fuerit delatum, adeoque in id allaborabant Hungari, ne imposterum per elocationem filiarum Regiarum ignorantibus & invitatis illis Rex quisquam enascatur; sed cessarunt tandem sua sponte, & merito quidem optimo, cuncti hi respectus, dum, ut infra videbimus, Regnum hocce hæreditariæ successionis Jure in foemina quoque sexum AUGUSTÆ DOMUS AUSTRIACÆ felicibus auspiciis ductum est.

§. 19.

Cumque VLADISLAUS Polonus idemque Primus, quem proceres Regni, de prole mascula per Elisabetham, Alber-

ti

ti Viduam, enitenda, incerti existentes, statim ab obitu ejusdem ad habenas Regni obeundas arcesserant, in deploranda illa Varnensi clade non sine perpetua Gentium commiseratione cæsus, ideoque Regnum Principe suo destitutum fuisse, (v) ne exinde publica Res convelletur, visum erat Inclytis Regni Statibus & Ordinibus Anno Incarnationis Dominicæ 1446. generalem Conventum indicere, quo itidem certos de eligendo Regni Gubernatore, ejusdem futuræ Authoritatis limitibus & Sigillo eidem concredendo, denique etiam de conservanda Regni tranquillitate, concluserunt Articulos, (x) quibus etiam rigorosum illud Juramentum, ab eotum electo Gouvernatorie Johanne Corvino, præstitum, inserendum habetur. (y)

(v) Ladislaus enim Posthumus, qui in ipsis statim cunabulis in Regem legitime initiatus fuit, adhucdum a Ferdinandō Imperatore cum S. Regni Corona asservabatur, docente Petr. de Reva, Cent. 5. p. 35. & 36.

(x) Quos explicatius habes apud Bonfinium, Dec. 3. Lib. 7. sub init: Post, inquit, ubi Vladislai
Re-

Regis interitum & vix tertiam e Varnensi clade partem Exercitus superfuisse, Pontifices Optimatesque cognoverant, ad inhibendas mutuas in Regno injurias, de dolo malo, de vi, de latrociniis, cædibus & rapinis, severa Decreta promulgarunt: ut donec Procerum Nobilitatisque reliquæ, quæ e Bello superfuerant, redirent, tranquillum quietumque Regnum servarent; nihil vehementius exprescentes, ne quæ in tanta rerum perturbatione, ex pristinis factionibus seditione interim oboriretur. De valore autem & potestate illorum, consulendus Werboczius, in Op. Tr. P. 2. T. 14. §. item Literæ Dominorum Prælatorum. &c.

(y) Adeo id miratur Petr. de Reva, Cent. 5. p. 41. ut in hæc verba eruperit: *Forma Juramenti, ipsi, licet tot tantisque præclaris factis omnem de fide sua hæfionem ex animis hominum tollere potuisset, in generali Regni Congregatione, instar terribilis ejusdam fulminis, horrende præscripta fuit. Subiungit tamen in sequentibus, eandem ex tempestate nimis usitatam fuisse, tam in publicis & maximis Obligaminibus, quam etiam privatis Contractibus & fundationibus mutui nexus atque candoris.*

§. 20.

Restitutus tandem Regno LADISLAUS POSTHUMUS, non tam Juris condendi studio, (quod in tam tenera ætate nec desiderari ab eo poterat,) quam finali

nali Regni sui calamitate, quam Turcarum Imperator Mahometes, capta jam Constantinopolitana Urbe, aperte minabatur, commotus, Anno plus minus decimo quinto ætatis suæ, amplexique in Hungaria Regiminis altero, qui erat 1454, in festo Conversionis Divi Pauli Apostoli, habitis primum ratione præsentis periculi cum Proceribus Nobilibusque Regni, qui ad Mandatum ejusdem in Liberam Regiamque Civitatem Budensem confluxerant, mutuis consultationibus, de instaurando per Militiam & Insurrectionem Dominorum Archi- & Episcoporum, Præpositorum, aliarumque dignitatum Ecclesiasticarum totiusque Populi Hungarici Exercitu, ac adeo liberando ab ejusmodi Paganorum insultibus alioquin etiam non parum afflito Regno, utiles & summe necessarias illo tempore Leges, unico Decreto (†) contentas, promulgavit: (z) quæ tametsi, ut Rex ipse in Articulo finali fatetur, antiquæ Consuetudini ac Libertati, tam Ecclesiasticarum, quam Secularium Personarum derogare viderentur, (a) servari tamen tunc debebant, extrema ne-